
Oggetto:   Adesione successiva alla procedura aperta aggregata,  espletata dalla Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, finalizzata alla conclusione di un Accordo quadro,
per  la  fornitura  di  "Dispositivi  angiografici  diagnostici  ed  interventistici  per  radiologia
interventistica". Lotti 1, 2, 4, 6, 9, 21, 29, 30 e 33. Periodo: dal 01/05/2024 sino al 31/05/2027.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione successiva alla procedura aperta aggregata,  espletata dalla Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, finalizzata alla conclusione di un Accordo quadro,
per  la  fornitura  di  "Dispositivi  angiografici  diagnostici  ed  interventistici  per  radiologia
interventistica". Lotti 1, 2, 4, 6, 9, 21, 29, 30 e 33. Periodo: dal 01/05/2024 sino al 31/05/2027.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

-   come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

-   come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che:

- sono attualmente in uso presso le Strutture di Chirurgia Vascolare, Elettrofisiologia e Urologia
dell’ASST  Brianza,  i  dispositivi  angiografici  diagnostici  ed  interventistici  per  radiologia
interventistica, per i quali è stata rappresentata la necessità di procedere a contrattualizzazione al
fine di garantire continuità alle forniture per assicurare l’erogazione delle prestazioni cliniche; 

- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la normativa nazionale in
materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di
Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della L. n.
296/2006, dalle verifiche all’uopo effettuate, nessuna delle iniziative ARIA attivate contempla la
fornitura del presente atto, che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive;

- le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per il 2024, per gli acquisti su ambiti
merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11.07.2018, le aggregazioni tra Enti del S.S.R.
quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

- i dispositivi oggetto del presente atto risultano essere compresi nella procedura di gara aperta,
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, in forma aggregata, espletata dalla Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia capofila, per l’affidamento della fornitura di “Dispositivi
angiografici diagnostici ed interventistici per radiologia interventistica”, giusto Decreto del D.G. n.
5/D.G./510 del 21.04.2023, per un periodo di 48 mesi – Periodo 01/06/2023 – 31/05/2027;

ATTESO che il  Disciplinare di  gara della  suddetta  procedura,  all’art.  4.2 “Opzioni  e  rinnovi”,
prevede,  anche  per  questa  ASST, la  possibilità  di  avvalersi  –  previa  disponibilità  del  Fornitore
Aggiudicatario – della facoltà di adesione, entro 12 mesi dalla data di avvio della fornitura, alle
medesime condizioni di gara, fino ad un massimo del 50% del valore dell’appalto;

TENUTO  CONTO che  l’istituto  dell’adesione  successiva  trova  fondamento  nelle  delibere  di
Giunta Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole
di Sistema) le quali, nel promuovere forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli
Enti  Sanitari,  pongono  l’accento  su  “gare  aziendali  aperte  ad  adesioni  successive”  (D.G.R.
3776/2006, All. 3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia,
sentenza n. 34/2016 del 12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e
696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio 2016);

VISTI il Disciplinare di gara, il capitolato tecnico e le offerte tecniche ed economiche formulate
dagli operatori ritenuti idonei all’Accordo Quadro;

DATO ATTO che con nota, in atti, datata 21 marzo 2024, la S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia
Territoriale dell’ASST della  Brianza,  ha espresso parere favorevole in  merito  ai  contenuti  delle
offerte tecnico ed economiche delle società ritenute idonee dei Lotti 1, 2, 4, 6, 9, 21, 29, 30 e 33 di
interesse di questa ASST, individuando per ciascun lotto i fornitori con i quali stipulare i contratti di
fornitura, come di seguito dettagliato:

LOTTO Descrizione Lotto Posizione in 
graduatoria

Fornitore
Fabbisogni ASST 
BRIANZA fino al 

31/05/2027

 PREZZO 
UNITARIO 

OFFERTO Iva  
esclusa 

 IMPORTO disponibile 
FINO AL 31/05/2027 Iva 

esclusa 

1 CATETERI ANGIOGRAFICI DIAGNOSTICI 4F e 5F  con rivestimento anche idrofilico, calibro interno 0.035' e 
0.038', lunghezza da 80 a 125cm con curve preformate.

2 CORDIS ITALY SRL 45 19,90 €              895,50 €                           

2 CATETERI CENTIMETRATI 4F e 5F, calibro interno 0.035' e 0.038'  per calibrazione endovasale. 2 CORDIS ITALY SRL 47 55,00 €              2.585,00 €                        

4 SET DI RECUPERO CORPI ESTRANEI ENDOVA SALI COMPOSTO DA SNARE DIAMETRO DA 5mm a 
25mm.

5 MEDTRONIC ITALIA SPA 6 200,00 €           1.200,00 €                        

6 Introduttore valvolato idrofilico non ARMATO, da 4F a 10F, lunghezza da 10 a 25cm. 2 TELEFLEX MEDICAL SRL 1200 10,00 €              12.000,00 €                     

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



9 Introduttori armati valvolati, anche pre-curvati ed idrofilici, da 6F a 8F lunghezza fino a 100cm con VA LVOLA 
STACCABILE, per angioplastica di arterie polmonari e grossi vasi e per rimozione filtri cavali.

3 TELEFLEX MEDICAL SRL  30 89,00 €              2.670,00 €                        

21 Microguide da ricanalizzazione occlusione croniche di vasi periferici .014 'e 0.18', con lunghezza fino a 300 cm 
e varie grammature di punte fino a 30 grammi di 24 mesi, con punta conformabile da parte dell'operatore.

3 ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL 30 115,00 €           3.450,00 €                        

29 Cateteri a palloncino, over the wire,  su guida 0.035' per angioplastica di placche fibrose, lipidiche  o calcifiche 
di piccoli e grossi vasi arteriosi e venosi (a.renali, a.periferiche, fistole dialitiche), con shaft da 40cm a 150cm.

7 MEDTRONIC ITALIA SPA 30 74,00 €              2.220,00 €                        

30
Cateteri a palloncino, over the wire e monorail,  su guida 0.014' e 0.018 per angioplastica di placche fibrose, 
lipidiche  o calcifiche di piccoli e grossi vasi arteriosi e venosi (a.renali, a.periferiche, fis tole dialitiche), con 
shaft da 40cm a 150cm.

6 MEDTRONIC ITALIA SPA 45 90,00 €              4.050,00 €                        

33
Guide con rivestimento,  da 0.025 a 0.038', super s tiff, supportive, per procedure endovascolari arteriose 
(aortiche, perfiferiche, carotidee) e venose (s tenosi centrali, TIPS) ed extravascolari del sis tema biliare e 
dell'apparato urinario,  misure da 150 a 260cm circa.

1 BOSTON SCIENTIFIC SPA 210 32,50 €              6.825,00 €                        

35.895,50 €                     TOTALE IMPORTO 37 mesi /fino al 31/05/2027/ Iva esclusa

VISTA la nota pervenuta tramite PEC in data 03.04.2023, con la quale la Società Cordis Italy Srl ha
comunicato l'avvenuta acquisizione dell'intera attività di "business Cordis" dalla Società Cardinal
Health Italy 509 Srl  che era risultata idonea per i lotti 1 e 2 della suindicata gara , trasmettendo la
seguente documentazione:

- i dati societari ed identificativi come di seguito individuati: Cordis Italy S.r.l. con sede legale in
Via Pietro Paleocapa 1 – 20121 Milano - C.F. e P.I. n. 11819500965;

- copia dell’atto ricognitivo e confermativo di cessione di ramo d’azienda Repertorio n. 61.457 –
Rogito 17979 del 22 febbraio 2023, Dott. Luca Amato - Notaio in Roma;

- la comunicazione relativa ai flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;

- la visura camerale rilasciata dalla CCIAA; 
                                                                                                                                                      
RICHIAMATO l’articolo 106 comma 1 lett. d), del D lgs. 56/2016;

PRESO ATTO, pertanto, del subentro della Società Cordis Italy Srl nei contratti attivi di “business
Cordis” (con particolare riferimento alle forniture di cui ai lotti 1 e 2 della gara in parola), tra la
ASST della Brianza e la Società Cardinal Health Italy 509 Srl;

PRESO ATTO altresì, che con comunicazione di posta elettronica del 16.04.2024, la Fondazione
IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia ha confermato   a seguito di specifica richiesta avanzata
dalla S. C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato), visto l’art. 4.2 del Disciplinare di gara
della suddetta procedura    il sussistere delle condizioni per procedere alla richiesta di adesione
successiva, autorizzando, dunque, in tal senso questa ASST;

ACQUISITI, quindi, con note protocollate in atti, a seguito di apposite richieste di disponibilità
avanzate  dalla  S.C.  Gestione Acquisti  (Provveditorato  – Economato),  gli  assensi  da parte  delle
società  indicate  nella  tabella  suindicata  ad  estendere  all’ASST della  Brianza  la  fornitura  di  i
dispositivi  angiografici  diagnostici  ed  interventistici  per  radiologia  interventistica,  confermando
integralmente  tutti  i  contenuti  degli  atti  della  procedura  di  gara,  a  suo  tempo  espletata  dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  Dispositivi  angiografici
diagnostici  ed  interventistici  per  radiologia  interventistica,  mediante  il  ricorso  all’istituto
dell’adesione successiva alla procedura esperita dalla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di
Pavia, alle condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara dalle
società indicate nella tabella suindicata, per un totale complessivo di € 35.895,50 Iva esclusa;

APPURATO che  l’adesione disposta  con il  presente atto  consentirà  di  realizzare  un risparmio
annuo presunto di circa € 8.364,20 Iva esclusa, rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 43.792,51 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027
SAN FAU 2710500005 DISP. X APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 7.298,75 € 14.597,50 € 14.597,50 € 7.298,76

Totale € 7.298,75 € 14.597,50 € 14.597,50 € 7.298,76

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare la fornitura di Dispositivi  angiografici  diagnostici  ed interventistici  per radiologia
interventistica, mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara espletata dalla
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, capofila, secondo le indicazioni pervenute
la  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale  dell’ASST della  Brianza,  in  atti,   agli
operatori economici  Abbott Medical Italia Srl per il lotto 21, Boston Scientific Spa per il lotto
33, Cordis Italy Srl per i lotti 1 e 2, Medtronic Italia Spa per i lotti 4, 29 e 30 e Teleflex Medical
Srl  per  i  lotti  6  e  9,  per  un importo  complessivo  presunto  di  €  35.895,50 Iva esclusa,  alle
condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara, per il periodo
decorrente dal 01/05/2024 al 31/05/2027, prorogabile di ulteriori 12 mesi, così come dettagliato
nella tabella che segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO Descrizione Lotto Posizione in 
graduatoria

Fornitore
Fabbisogni ASST 
BRIANZA fino al 

31/05/2027

 PREZZO 
UNITARIO 

OFFERTO Iva  
esclusa 

 IMPORTO disponibile 
FINO AL 31/05/2027 Iva 

esclusa 

1 CATETERI ANGIOGRAFICI DIAGNOSTICI 4F e 5F  con rivestimento anche idrofilico, calibro interno 0.035' e 
0.038', lunghezza da 80 a 125cm con curve preformate.

2 CORDIS ITALY SRL 45 19,90 €              895,50 €                           

2 CATETERI CENTIMETRATI 4F e 5F, calibro interno 0.035' e 0.038'  per calibrazione endovasale. 2 CORDIS ITALY SRL 47 55,00 €              2.585,00 €                        

4 SET DI RECUPERO CORPI ESTRANEI ENDOVA SALI COMPOSTO DA SNARE DIAMETRO DA 5mm a 
25mm.

5 MEDTRONIC ITALIA SPA 6 200,00 €           1.200,00 €                        

6 Introduttore valvolato idrofilico non ARMATO, da 4F a 10F, lunghezza da 10 a 25cm. 2 TELEFLEX MEDICAL SRL 1200 10,00 €              12.000,00 €                     

9 Introduttori armati valvolati, anche pre-curvati ed idrofilici, da 6F a 8F lunghezza fino a 100cm con VA LVOLA 
STACCABILE, per angioplastica di arterie polmonari e grossi vasi e per rimozione filtri cavali.

3 TELEFLEX MEDICAL SRL  30 89,00 €              2.670,00 €                        

21 Microguide da ricanalizzazione occlusione croniche di vasi periferici .014 'e 0.18', con lunghezza fino a 300 cm 
e varie grammature di punte fino a 30 grammi di 24 mesi, con punta conformabile da parte dell'operatore.

3 ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL 30 115,00 €           3.450,00 €                        

29 Cateteri a palloncino, over the wire,  su guida 0.035' per angioplastica di placche fibrose, lipidiche  o calcifiche 
di piccoli e grossi vasi arteriosi e venosi (a.renali, a.periferiche, fistole dialitiche), con shaft da 40cm a 150cm.

7 MEDTRONIC ITALIA SPA 30 74,00 €              2.220,00 €                        

30
Cateteri a palloncino, over the wire e monorail,  su guida 0.014' e 0.018 per angioplastica di placche fibrose, 
lipidiche  o calcifiche di piccoli e grossi vasi arteriosi e venosi (a.renali, a.periferiche, fis tole dialitiche), con 
shaft da 40cm a 150cm.

6 MEDTRONIC ITALIA SPA 45 90,00 €              4.050,00 €                        

33
Guide con rivestimento,  da 0.025 a 0.038', super s tiff, supportive, per procedure endovascolari arteriose 
(aortiche, perfiferiche, carotidee) e venose (s tenosi centrali, TIPS) ed extravascolari del sis tema biliare e 
dell'apparato urinario,  misure da 150 a 260cm circa.

1 BOSTON SCIENTIFIC SPA 210 32,50 €              6.825,00 €                        

35.895,50 €                     TOTALE IMPORTO 37 mesi /fino al 31/05/2027/ Iva esclusa

2) di nominare, ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi  approvato  con  delibera  n.  870 del  26/10/2022,  quale
Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  il  dott.  Marco  Ruocco,  Direttore  della  S.C.
Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale dell’ASST della Brianza;

3) di prendere atto che l’adesione disposta con il presente atto consentirà di realizzare un risparmio
annuo presunto di circa € 8.364,20 Iva esclusa, rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
43.792,51 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027
SAN FAU 2710500005 DISP. X APPAR. CARDIOCIRC.-CND:C ======== € 7.298,75 € 14.597,50 € 14.597,50 € 7.298,76

Totale € 7.298,75 € 14.597,50 € 14.597,50 € 7.298,76

 Importo (IVA inclusa) 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-05-13T10:47:02+0200
	VIVIANA SGANGA 100081b773ad70cd729cd46b17d0cf739a0df9ca


		2024-05-13T10:47:29+0200
	protocollo




